
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  7Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

II. nomear TAMYRIS MONTEIRO NEVES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 19 de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.204/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e 
Considerando os termos do Processo n° 2023/698823, 
R E S O L V E:
nomear MARYANNE NUNES CARNEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.205/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/707937,
R E S O L V E:
nomear RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Cidadania, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.206/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/654258,
R E S O L V E:
nomear WILLIAM CARRERA FERNANDES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 20 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.207/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/699564,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o Item II da PORTARIA Nº 976/2023-CCG, de 17 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 
de março de 2023, que nomeou SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.208/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/699564,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o Item II da PORTARIA Nº 1.038/2023-CCG, de 22 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335, de 23 de 
março de 2023, que nomeou LAYENE EVERTON DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.209/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/697325,

R E S O L V E:
nomear MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Seleção de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 19 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.210/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar POLIANA VITORIA RABELO do cargo em comissão de Secretário 
de Unidade de Atendimento à População, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração. 
II. nomear TRYCIA MARIA QUEIROZ DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.211/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/679091,
R E S O L V E:
nomear DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, a contar de 19 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.212/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar TRYCIA MARIA QUEIROZ DA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear POLIANA VITORIA RABELO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.213/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/696039,
R E S O L V E:
nomear NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção Editorial, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 14 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.214/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2137858,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 26 a 29 de junho de 
2023, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para tanto, 3,5 (três 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


